Niemniej doniesiono sądowi policji prostej okręgu kazimierskiego celem pociągnięcia do odpowiedzialności Michała Nosalskiego gospodarza domu, dlaczego dozwolił, aby pasierb jego Tomasz Wiatrowski nieletni do pasienia bydła był użyty¹⁸.

dnia 8/20 maja 1851 r. Burmistrz
nr 338*/podpis nieczytelny/*

Miasto Kurów

Dopisano informację o otrzymaniu pisma: 10/22 maja 1851 r.

APL, KWLiRGL, RGL, Wydział Policji, sygn. 67, k. 363. Rękopis, oryginał.

¹⁷ Tomasz Wiatrowski przeżył atak, później został bednarzem, a w 1865 r. zawarł związek małżeński (akt nr 44/1865). APL, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej w Markuszowie, sygn. 61, k. 69.

Gubernatorowi, aby jak najspieśniej zarządził obławę celem wytepienia gnieźdzących się wilków w zmianowanych lasach, z swej strony zarządzić polecił, i stosowny raport o dokonaniu niniejszego polecenia w właściwym czasie Kommissyi Rządowej przedstawił.

W zastępstwie Dyrektora Wydziału Radca Stanu /*podpis nieczytelny*/
Naczelnik Sekcji /*podpis nieczytelny*/

Dopisano informację o otrzymaniu pisma: „6/18 sierpnia 1847 r. W. P.” oraz „W. Radca natychmiast przygotowuje stosowne rozporządzenie i mnie przedstawi. Radca Stanu [A.] Lutke”.

APL, KWLiRGL, RGL, Wydział Policji, sygn. 67, k. 99–100. Rękopis, oryginał.

²¹ Adam Piotrowski.

Senator /*podpis nieczytelny*/
Dyrektor Kancelarii. Radca Stanu /*podpis nieczytelny*/
Wydziałowi Skarbowemu mianowicie zaś Sekcji Leśnej, do której zarządzanie obław należy odstępuję.
Lublin, dnia września/października 1849

Radca Wydziału Policyjnego /*podpis nieczytelny*/

Dopisano informację o otrzymaniu pisma: „1/13 sierpnia 1849”

APL, KWLiRGL, RGL, Wydział Policji, sygn. 67, k. 141–142. Rękopis, oryginał.

²³ Nie znaleziono jego aktu zgonu w księgach stanu cywilnego.

²⁴ Akt zgonu w księdze parafii rzymskokatolickiej w Żyrzynie (nr 65/1849) informuje o śmierci Pawła Stachery, lat 5, z Żyrzyna w dniu 30 VIII 1849 r.

żyrzyńskich Pruszyńskiego, którzy już to sposobem zwabienia, już zaczajenia się w kniei, a ostatecznie i w sposób małej obławki postarają się niezawodnie co do jednego owe wilczęta wytępić i dowody wytępienia okazać. [...].

Nadleśniczy /Kondracki³²/
Podleśny /podpis nieczytelny/
Mokradki

dnia 26 lipca/7 sierpnia 1852 r.

Dopisano informację o otrzymaniu pisma: „31 7/12 1852 r.” oraz „D. Jako wiadomość, która dowodzi gorliwość nadleśniczego Kondrackiego złożyć do akt. Warszawa. 20 sierpnia/1 września 1852 r. /podpis nieczytelny/”

Archiwum Państwowe w Radomiu, Zarząd Rolnictwa i Dóbr Państwowych Guberni Radomskiej, Kieleckiej, Lubelskiej, Siedleckiej, sygn. 30.28/18391, k. 49–50. Rękopis, oryginał.

³¹ Ignacy Jeżewski.

³² Tomasz Kondracki.

7.

Raport Rządu Gubernialnego Lubelskiego do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych w sprawie śmiertelnych ataków wilków na dzieci
(Lublin, 11 lipca 1841 r.)

Wydział Wojny
Sekcja Policji
w Lublinie, dnia 8/20 lipca 1841 r.
kopia nr 411021/11721

Do
Kommissyi Rządowej Spraw
Wewnętrznych i Duchownych
Rząd Gubernialny Lubelski

w zastosowaniu się do obowiązujących urzędzeń, ma honor donieść Kommissyi Rządowej, iż skutkiem uzuchwalenia się drapieżnego zwierza wydarzyło się w tutejszej guberni kilka smutnych wypadków porwania dzieci przez wilków a mianowicie:

Polowanie to rozpocznie się w dniu 22 lipca/3 sierpnia tr. dla zapewnienia mu dobrego skutku potrzeba także strzelców, o zachęcenie więc myśliwych do udania się na to polowanie ma zaszczyt wezwać.

Za Kommissarza Obwodu /*podpis nieczytelny*/

Dopisano informację o otrzymaniu pisma: „17/29 lipca 1841”

APL, Akta miasta Lublina, sygn. 2270, k. 77. Rękopis, oryginał.

9.

Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych
do Rządu Gubernialnego Lubelskiego w sprawie zwalczania wilków atakujących
dzieci (Warszawa, 18 stycznia 1844 r.)

Z upoważnienia p.o. Dyrektora Głównego Prezydującego

Dyrektor Wydziału Radca Stanu [*podpis nieczytelny*]
Naczelnik Sekcji [*podpis nieczytelny*]

Dopisano informację o otrzymaniu pisma: „10/22 stycznia 1844” oraz „Pilne”.

APL, KWLiRGL, RGL, Wydział Policji, sygn. 66, k. 43–44. Rękopis, oryginał.

⁴⁰ Kulczyba wronie oko – roślina, z której uzyskiwano strychninę.

10.

Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych
do Rządu Gubernialnego Lubelskiego w sprawie podwyższenia nagród za zabicie
wilków w okolicach, w których atakują one ludzi (Warszawa, 18 czerwca 1859 r.)

nr 30074/ 553 JE Książę Namiestnik zezwolił na przedłużenie terminu podwyższonych przez decyzję Jego Książęcej Mości z dnia 20 września/2 października r.z. nr 5867 wynagrodzeń za ubicie wilków, a mianowicie za ubicie starego wilka lub wilczycy po r.sr. 30, a za młode szczenię po r.sr. 5 kop. 40 na rok następny, to jest do dnia 28 lipca/9 sierpnia 1860 r. na pierwszy raz jedynie w powiecie lubelskim, a następnie, gdyby zaszła konieczna potrzeba i w innych powiatach guberni lubelskiej, stosownie do uznania Komisji Rządowej.

Otrzymałszy w obecnym czasie doniesienia od wójtów gmin Stróży i Zakrzówka w powiecie zamojskim, że i tam pojawiły się ludożercze wilki, które Józefa Łużyńskiego⁴¹ lat 11 i Pawła Pyraka⁴² lat 17½ mającego pożarły a 13-letnią dziewczynę Agatę Kiełb pokaleczyły Komisja Rządowa z mocy powyższej decyzji upoważnia Rząd Gubernialny do udzielania za ubicie wilków podwyższonych nagród nie tylko w lubelskim, ale i w zamojskim powiecie do dnia 28 lipca/9 sierpnia 1860 roku, a przy tem wzywa Rząd Gubernialny

⁴¹ Józef Łużyński, lat 11, zm. 5 VI 1859 r. o godzinie 5 rano w Wilkołazie. Księga zgonów parafii rzymskokatolickiej w Wilkołazie (akr nr 29/1859), <https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:939K-RHWF-4Y?i=98&wc=2KGY-DTG%3A171054801%2C202423501%2C202435801&cc=1867931> [dostęp: 20.12.2023].

67, k. 521–522. Rękopis, oryginał.

11.

Pismo Rządu Gubernialnego Lubelskiego do naczelnika powiatu łukowskiego
w sprawie podwyższenia nagród za zabicie wilków w okolicach,
w których atakują one ludzi (Lublin, 20 lipca 1859 r.)

Rząd Gubernialny Lubelski
Wydział Policji
Sekcja Policji
Lublin d. 8/20 lipca 1859 r.
nr 49946/9289

Do
Naczelnika Powiatu Łukowskiego

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych na podstawie otrzymanej odezwy sekretarza stanu przy Radzie Administracyjnej z d. 25 czerwca/7 lipca r.b. nr 11956 reskryptem z d. 4/16 lipca r.b.